Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

LEI Nº 7.378, DE 11 DE JULHO DE 2023
(Projeto de Lei nº 68/23 de autoria do Vereador Gerson Alves de Souza)

DISPÕE SOBRE O PRAZO DE VALIDADE DO

LAUDO MÉDICO PERICIAL QUE ATESTA O

TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA –

TEA E DA SÍNDROME DE DOWN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprovou e eu, nos termos do inciso III

do art. 35 da Lei Orgânica do Município de Assis promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  O Laudo Médico que ateste o Transtorno do Espectro Autista — TEA ou a

Síndrome de Down passa a ter validade por prazo indeterminado, para fins de

obtenção de benefícios no âmbito municipal.

§ 1º  O laudo de que trata esta Lei poderá ser emitido por profissional da rede de saúde

pública ou privada, observados os demais requisitos para a sua emissão

estabelecidos na legislação pertinente.

§ 2º  O laudo de que trata esta Lei poderá ser apresentado às autoridades municipais

competentes por meio de cópia simples, desde que acompanhada do seu original,

observado o disposto na Lei Federal n° 13.726, de 8 de outubro de 2018."

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 11 DE JULHO DE 2023

VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS

Presidente

Le
i n

º 7
.3

78
-2

02
3

- P
L

68
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

iv
ia

ne
 A

pa
re

ci
da

 D
el

 M
as

sa
 M

ar
tin

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

C
99

-7
09

E-
00

21
-3

5F
A

Pag. 1/1

http://www.assis.sp.leg.br/